
Nº 90, quinta-feira, 12 de maio de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051200034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: 67 - HISTÓRIA.
Polo: SANTARÉM PARA APROVEITAMENTO CAMPUS ITAI-
TUBA
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947267 MAURO LIMA DE PAULA 26033981804

Cargo: 67 - HISTÓRIA.
Polo: SANTARÉM PARA APROVEITAMENTO CAMPUS PA-
RAUAPEBAS
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0947283 DAVID DURVAL JESUS VIEIRA 93748175272

Cargo: 09 - LETRAS.
Polo: ABAETETUBA PARA APROVEITAMENTO CASTANHAL
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947270 MARCIO ROBERTO ALMEIDA PINA 77283864253

Cargo: 09 - LETRAS.
Polo: ABAETETUBA PARA APROVEITAMENTO PARAUAPE-
BAS
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0947271 MARIA REINIZE SEMBLANO GON-

Ç A LV E S
39954447253

Cargo: 15 - FÍSICA.
Polo: BRAGANÇA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS PA-
RAUAPEBAS
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947275 SEBASTIAO RODRIGUES MOURA 94954933234

Cargo: 100 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.
Polo: CASTANHAL PARA APROVEITAMENTO CAMPUS PA-
RAUAPEBAS
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947277 PEDRO PAULO DOS SANTOS 68146400230

Cargo: 60 - SOCIOLOGIA.
Polo: SANTARÉM PARA APROVEITAMENTO CAMPUS TUCU-
RUÍ
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947278 BENILDE DE NAZARÉ LAMEIRA RO-

SA
35236655234

Cargo: 76 - SOCIOLOGIA.
Polo: ITAITUBA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS PARAUA-
PEBAS
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947279 JULIANNA KELLY SOUZA BEZERRA

DE AZEVEDO
06806052401

Cargo: 01 - ENGENHARIA MECÂNICA.
Polo: ABAETETUBA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS BE-
LÉM
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
5 0947284 ANTONIO HENRIQUE DA SILVA BI-

TENCOURT JUNIOR
80232540225

Cargo: 102 - ZOOTECNIA.
Polo: CASTANHAL PARA APROVEITAMENTO CAMPUS SAN-
TA R É M
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940406 CARLOS MIKAEL MOTA 0 4 2 1 4 8 8 1 3 11

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2016

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no
processo nº 23381.003432.2016-14, resolve:

Nº 1.445 - I - exonerar o servidor DIMAS BRASILEIRO VERAS,
CPF 039.339.794-71, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, matrícula
SIAPE nº 1856327, do Cargo de Diretor de Gestão das Atividades de
Extensão, constante da estrutura organizacional da Pró-Reitoria de
Extensão, código CD-04.

Nº 1.446 - I - nomear o servidor GILCEAN SILVA ALVES, CPF
854.814.834-91, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, matrícula SIAPE nº
1221078, para exercer o Cargo de Diretor de Gestão das Atividades
de Extensão, constante da estrutura organizacional da Pró-Reitoria de
Extensão, código CD-04.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 1.455, DE 11 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em13-08-2014, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº
7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e na
Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de
22-05-14, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, os candidatos, abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público de Provas para a Carreira de Téc-
nico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 63/2015, pu-
blicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do Edital nº
148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, e do Edital nº 152/2015,
publicado no DOU de 23/12/2015:

Cargo: Administrador Nível "E" - Classe I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES
JÚNIOR

13º 975681

Cargo: Técnico de Tecnologia da Infor-
mação

Nível "D" - Classe I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ARLEY WILLER NEVES DA SILVA 11 º 2 11 3 0 1
KELLY PAIVA CAVALCANTE 12º 834775
MATIAS SEVERINO RIBEIRO NETO 13º 968309

II - A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse.
III - A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias contados da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1.121, de 07/05/2015, publicada no DOU nº
86, seção 2, página 28, de 08/05/2015, na forma que segue:

Onde se lê: "GRACIELI LOUISE MONTEIRO BRITO"
Leia-se: "GRACIELI LOUISE MONTEIRO BRITO VAS-

CONCELOS"
Na Portaria nº 1.257, de 22/04/2016, publicada no DOU nº

78, seção 2, páginas 17 e 18, de 26/04/2016, na forma que segue:
Onde se lê: "Edital Abertura nº 074/2014-UFERSA"
Leia-se: "Edital Abertura nº 079/2014-UFERSA"
Onde se lê: "22/05/2015"
Leia-se: "22/04/2015"
Na Portaria nº 1.413, de 09/05/2016, publicada no DOU nº

88, seção 2, página 26, de 10/05/2016, que designou o servidor
FRANKLIN MEDEIROS GALVÃO, na forma que segue:

Onde se lê: "FUC-0"
Leia-se: "FUC-01"

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 89 - I - Dispensar, o servidor Frankslale Fabian Diniz de Andrade
Meira, Matrícula SIAPE nº 1637720, CPF nº 000.824.684-00, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios do Campus
Campina Grande, Cód. FUC - 01.

Nº 90 - I - Designar, o servidor Jean Luis Gomes de Medeiros,
Matrícula SIAPE nº 1228179, CPF nº 368.680.514-68, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador
do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios do
Campus Campina Grande, Cód. FUC - 01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1340 de
16/06/2015, publicada no DOU de 17/06/2015, seção 2, página 22,
resolve,

Nº 476 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Telêmaco Borba, ALEXANDRE BAGDONAS
HENRIQUE, habilitado em concurso público, homologado em
24/09/2015, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Ex-
clusiva, na vaga de código 946940. II. A posse ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 477 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Telêmaco Borba, JOSIANE DE SOUZA, ha-
bilitada em concurso público, homologado em 24/09/2015, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 946943. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 478 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Telêmaco Borba, GILSON ALEXANDRE, ha-
bilitado em concurso público, homologado em 14/01/2015, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 946944. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 479 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Telêmaco Borba, PAULO RICARDO DE SOU-
ZA SILVA, habilitado em concurso público, homologado em
24/09/2015, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Ex-
clusiva, na vaga de código 946945. II. A posse ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 480 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Capanema, JACI POLI, habilitado em concurso
público, homologado em 14/01/2015, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de código 946942. II. A
posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato, no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13
da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-12T06:22:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




